
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2026 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2026\900\Hotărâri\157-MDED-MAE-2026\157-redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova  

şi Guvernul Republicii Coreea privind cooperarea economică,  

întocmit la Chișinău la 17 februarie 2026 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 12 alin. (2) şi art. 14 alin. (5) din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre informare Acordul dintre 

Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Coreea privind cooperarea 

economică, întocmit la Chișinău la 17 februarie 2026. 

 

2. Ministerul Afacerilor Externe va notifica Guvernului Republicii Coreea 

aprobarea Acordului nominalizat. 

 

3. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării va întreprinde măsurile 

necesare pentru realizarea prevederilor Acordului menționat. 

 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 
 

 

 

Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 

 

Contrasemnează: 
 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Eugeniu OSMOCHESCU 
 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 


